C. IX. *Leges imperatorum custodiri oportet.*

Item Leo IV Lothario Augusto²⁰.

De capitulis vel præceptis imperialibus vestris vestrorumque¹ pontificum prædecessorum irrefragabiliter custodiendis et conservandis, quantum volumus et valemus Christo propitio et nunc et in ævum nos conservaturos modis omnibus profitemur. Et si fortasse quilibet aliter vobis dixerit vel dicturus fuerit, sciatis eum pro certo mendacem.

C. X. *Legis auctoritate dissolvitur quod contra eam fit.*

Item Joannes VIII²¹ Ludovico Imperatori.

Vides, fili carissime, quia quod contra leges accipitur, per leges dissolvi meretur.

A C. XI. *Leges principum, aut regulas patrum contemni non licet.*

Item Gelasius Rufino et Aprilii episcopis²².

Quis autem²³ leges principum, aut regulas patrum, aut admonitiones paternas²⁴ dicat debere contemni, nisi qui impunitum sibi tantum æstimet transire commissum?

C. XII. *Leges Romanorum principum servanda sunt ab omnibus.*

Item Theodorico regi²⁵.

Certum est magnificentiam vestram leges Romanorum principum, quas in negotiis hominum custodiendas esse præcepit, multo magis circa reverentiam beati Petri apostoli pro suæ felicitatis augmento velle servari.

C. XIII. *Romana lex nullius temeritate debet corrumpi.*

Item Leo IV Lothario Augusto²⁶.

Vestram⁵ flagitamus clementiam, ut sicut hæcenus Romana lex viguit absque universis procellis, et pro nullius persona hominis reminiscitur esse corrupta, ita nunc suum robur propriumque vigorem obtineat.

NOTATIONES CORRECTORUM.

^o *Propria*: In originali est: *propriam volens medicinali humilitate sursum efferri*. Ivo habet ut Gratianus hic in plerisque codicibus. In nonnullis tamen est: *propria volens medicinali humilitate sursum efferri*: quemadmodum etiam infra, dist. 96, c. *quum ad verum*. Apud Gelasium loco indicato legitur: *sic actionibus propriis dignitatibusque distinctis, officia potestatis utriusque discrevit, suos volens medicinali humilitate salvare, non humana superbia rursus intercepti, ut et Christiani*, etc.

C. IX. ¹ *Vestrorumque*: Epistola hæc non est inventa: et in istis verbis videtur subesse mendum, ex quo auctor glossæ errandi occasionem sumserit, qui Christianis imperatoribus, eujusmodi fuerant prædecessores Lotharii, attribuat illud, quod Isidorus de ethnicis dicit: nimirum imperatores solitos fuisse appellari pontifices: de qua re optime Gelasius in tomo de anathematis vinculo, et infra distinct. 21, c. *cleros*. Apud Ivonem legitur: *vestris, nostrorumque etiam pontificem prædecessorum*; in Panormia: *nostris nostrorumque pontificum et prædecessorum*. Sed fortasse cetera quidem recte apud Gratianum habent: tantummodo ante dictionem: *prædecessorum*, est addenda conjunctio *et*, quemadmodum est in Panormia. Nam hoc significabitur, imperatores illos solitos fuisse edere capitula, adhibitis in consilium pontificibus regni, quod verissimum est. Omnino hæc, quæ a Leone scribuntur, spectare videntur ad capitula Caroli et Ludovici, quæ Lotharius in universa Italia servari mandaverat. Nam in legibus Longobardicis, lib. III, tit. 35 Lotharius

ita constituisse traditur: *Placuit nobis, ut capitula, quæ excerpimus de capitulari bon. mem. gloriosissimi Domini nostri Caroli, et genitoris nostri Ludovici, imperat. invictissimi, his omnibus, et fidelibus nostris, et sanctæ ecclesiæ in regno Italiæ consistentibus, per legem teneantur et serventur: et quicumque horum capitulorum contemtor extiterit, sexaginta solidis componatur*. Id populo Romano, qui jure antiquo Romanorum uti prohiberetur, valde displicuit, sicut ex c. *su*. infra ead. dist. colligi potest, disseminatusque etiam rumor fuit, eandem esse Pontificis ac populi sententiam. De qua re Leo hæc se epistola videtur purgare voluisse; et tamen postea, pro conservando jure civili Romanorum, cum eodem Lothario iterum diligentius egit, quod apparet ex dicto c. *snali*.

C. XIII. ⁵ *Vestram*: Videtur Lotharius populo Romano, quod hic Leo petit, concessisse. Nam in legibus Longobardicis lib. II, tit. 57, sic habetur: *ut interrogetur populus Romanus, qua lege vult vivere, et sequitur constitutio*:

Lotharius Imperator.

Volumus ut cunctus populus Romanus interrogetur qua lege vult vivere: ut tali lege, quali vivere professi sunt, vivant. Illisque denunciatur, ut hoc uniusquisque, tam iudices quam duces, vel reliquus populus sciat. Quod si offensionem contra eandem legem fecerint, eidem legi, qua profitentur vivere per dispensationem [*al. dispositionem*], Pontificis et nostram, subjaceant.

DIST. X. C. VIII. ¹⁶ *humilitate sursum efferri*: Ed. Arg. ¹⁷ *et Deo militans*: Ed. coll. o. ¹⁸ 2 Tim. c. 2, v. 4. ¹⁹ *ne*: Ed. coll. o. — Ivo. = C. IX. ²⁰ *Fragm. epistol. deperditæ, scr. c. A. 847.* — Ivo Pan. l. 2, c. 149. Decr. p. 4, c. 176. = C. X. ²¹ *Joannes VII*: Ed. coll. o. præter Bas. — caput incerti temporis. — Ivo Decr. p. 4, c. 230, cf. p. 6, c. 115. = C. XI. ²² *Fragm. Epist. scr. exeunte sæc. V. infr. D. 54, c. 11.* — Ivo Pan. l. 2, c. 150. Decr. p. 4, c. 179. ²³ *quis aut*: Ivo. ²⁴ *modernas*: Ivo. = C. XII. ²⁵ *Fragm. epistolæ incerti temporis.* — Ivo Decr. p. 4, c. 180. = C. XIII. ²⁶ *Fragm. epistolæ deperditæ, quam c. A. 847, scriptam esse suspicantur VV. DD.* — Ivo Pan. l. 2, c. 151. Decr. p. 4, c. 181. * Capitulare eujus hic recensio Langobard. refertur (exstat enim Romana etiam, edita ex Coll. Card. Deusdedit a Holstenio. Coll. Rom. monum. Rom. 1662) ante Leonis tempora (A. 824) scriptum esse, dudum observavit Baluzius, Capit. præf. § 24.

DISTINCTIO XI.

GRATIANUS.

I Pars. *Quod vero legibus consuetudo cedat*, Isidorus testatur, dicens in *Synonymis*, lib. II [c. 16.] :